Die einzigen Stellen, an denen Thomas das Sakrament der *Taufe als solches* und zwar den äußern Ritus der Wassertaufe ein Mysterium nennt, sind Zitate aus Augustin: « Mater Ecclesia maternum os parvulis praebet ut sacris mysteriis imbuantur »¹. Ähnlich spricht Augustin in einem andern von Thomas erwähnten Texte von der Feier des Taufmysteriums: « Invenio non tantum passionem pro nomine Jesu, id quod baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad *celebrandum mysterium baptismi* in angustiis temporum succurri non potest »².

Unvergleichlich häufiger hat Thomas die *Eucharistie als Mysterium* bezeichnet und zwar sowohl in ihrer Eigenart als Opfer wie auch in ihrer Eigenart als Sakrament im engsten Sinne. Er spricht von einer Oblatio Mysterii: « Populo praeparato et instructo consequenter acceditur ad *celebrationem* mysterii, quod quidem *offertur* ut sacrificium et *sumitur* ut sacramentum »³. Das Mysterium wird genossen: « Ultimo tota missae celebratio in gratiarum actione terminatur populo exultante pro *sumptione mysterii* »⁴. An den geweihten Stätten sind die Mysterien eingeschlossen: « Determinatus locus eligitur ad adorandum non propter Deum, qui adoratur, quasi loco concludatur, sed propter ipsos adorantes . . . et propter *sacra mysteria* et alia sanctitatis signa, quae ibi *continentur* »⁵. Besonders häufig ist die Rede von der *Feier* der heiligen Mysterien: « In *celebratione* huius *mysterii* attenditur repraesentatio dominicae passionis et participatio fructus eius »⁶. « Ante *celebrationem* huius *mysterii* primo quidem praemittitur praeparatio quaedam ad digne agenda ea quae sequuntur . . . et sic praeparato populo et instructo consequenter acceditur ad *celebrationem* mysterii »⁷. « Nunc autem oportet frequentius *sacra mysteria* celebrare »⁸. « In *celebratione* huius *mysterii* quaedam aguntur ad repraesentandam passionem Christi »⁹. Die heiligen Mysterien werden *vollzogen*: « (Excommunicatus qui meminit se excommunicationi subiacere) per invisibilem Pontificem Jesum Christum absolutionem consequetur quantum

¹ III q. 68 a. 9 ad 1. De Peccatorum Meritis et Remiss. l. 1 c. 25.

² III q. 66 a. 11. De Baptismo contra Donat. c. 22.

³ III q. 83 a. 4.

⁴ ib.

⁵ II-II q. 84 a. 3 ad 2.

⁶ III q. 83 a. 2.

⁷ ib. ad 4.

⁸ III q. 80 a. 8 ad 6.

⁹ III q. 83 a. 5.

ad hunc actum quod *peragat* divina mysteria »¹. Das Mysterium wird in Anspruch genommen: « Impossibile videtur quod substantia panis omnino in nihilum redeat. Multum enim de natura corporea primo creata in nihilum redisset ex *frequentatione mysterii* huiusmodi »².

Daß Thomas in der Eucharistielehre so ausgiebig den Terminus « Mysterium » benutzt, der sich sonst in seiner Sakramentenlehre nur selten findet, wird allerdings verständlich, wenn man erwägt, daß er im gleichen Eucharistietraktate eine Anzahl Väterstellen zitiert, in denen dieser Terminus vorkam. So wurde auch ihm diese theologische Terminologie geläufig. Er zitiert zwei diesbezügliche Texte des heiligen Chrysostomus und zwei des hl. Augustinus sowie das Konzil von Toledo³.

VII.

Hier ist auch der Ort, auf einen besonders eigentümlichen Sprachgebrauch hinzuweisen. Thomas verwendet verschiedentlich zur Bezeichnung der Wirklichkeit, die er sonst mit Mysterium zu benennen pflegt, nämlich zur Bezeichnung der irdischen Heilstaten Christi, das Wort *Sakrament*. So bezeichnet er die *Conceptio Christi* als ein *Sacramentum*: « Congruum fuit B. Virgini annuntiari quod esset Christum concepturum . . . secundo ut posset esse certior testis *huius sacramenti*, quando super hoc divinitus erat instructa »⁴. An anderer Stelle spricht er von dem *Sacramentum redemptionis*, womit er den Opfertod Christi meint, dasselbe also, was er sonst mit Mysterium zu benennen pflegt: « In secundo autem statu post peccatum ante adventum Christi

¹ III q. 83 a. 6 ad 2.

² C. G. IV c. 63.

³ III q. 79 a. 1: Unde super illud Joh. XIX « continuo exivit sanguis et aqua dicit Chrysostomus » (hom. 85 in Jo.): « Quia hinc suscipiunt principium sacra mysteria, cum accesseris ad tremendum calicem, ut ab ipsa bibiturus Christi costa, ita accedas ». III q. 80 a. 2 s. c.: Sed contra est quod Chrysostomus dicit (hom. 82 in Matth.): « Judas particeps existens mysteriorum conversus non est; unde fit scelus eius utrinque immanius tum quia tali posito imbutus adiit mysteria, tum quia adiens melior factus non fuit nec metu, nec beneficio, nec honore ». III q. 82 a. 5 s. c.: Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de corpore Domini: « Intra Ecclesiam catholicam, in mysterio corporis et sanguinis Domini, nihil a bono maius, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur Creatoris et virtute Spiritus Sancti ». III q. 83 a. 6 ad 1: « Unde ut habetur in Decretis ». 7 q. 1 cap. Nihil, in Toletano concilio legitur: « Censuimus convenire ut cum a sacerdotibus missarum tempore mysteria sacra consecrantur, si aegritudinis accidat cuiuslibet eventus, quo coeptum nequeant explere mysterium, sit liberum episcopo vel presbytero alteri consecrationem exequi incoepti officii. Non enim aliud competit ad supplementum initiatis mysteriis, quam aut incipientis aut subsequenter benedictio completa sacerdotis ».